

Rådet för bedömning av lagstiftningen

Utlåtande Dnr: VNK/837/32/2017

Datum 21.12.2017

Utlåtande av rådet för bedömning av lagstiftningen om utkastet till regeringens proposition till riksdagen med förslag till lag om militär underrättelseverksamhet

Rådet för bedömning av lagstiftningen anser att utkastet till proposition innehåller synnerligen omfattande beskrivningar av lagstiftningens nuläge, propositionens målsättningar, målgrupperna och de föreslagna åtgärderna. Viktiga verkningsområden och verkningsmekanismer för reformen har även identifierats och beskrivits, huvudsakligen ur ett kvalitativt perspektiv, i utkastet till proposition.

De viktigaste utvecklingsobjekten i utkastet till proposition är följande:

- i) I utkastet till proposition bör konsekvenserna av lagen om militär underrättelseverksamhet klarare skiljas åt från underrättelselagarnas gemensamma konsekvenser.
- ii) En mera exakt bedömning bör göras av vilken verkan de nya befogenheterna har på försvarsmaktens handlingsförmåga, t.ex. en bättre förmåga till förvarning än tidigare inom den militära underrättelseinhämtningen som en följd av att verksamheten blir effektivare.
- iii) I propositionsutkastet bör presenteras en mera exakt kvalitativ beskrivning av fördelarna med de nya befogenheterna och av deras kostnadseffektivitet på strategisk, operativ och taktisk nivå för den militära underrättelseinhämtningen.
- iv) I utkastet till proposition bör den internationella översikten i mån av möjlighet kompletteras med ett sammandrag av läget i fråga om militär underrättelselagstiftning i de EU-länder som är viktigast för Finland. Till exempel en tabell som beskriver militärunderrättelsetjänsternas uppgifter och metoder för informationsinhämtning i olika länder skulle belysa saken betydligt.
- v) En mera exakt bedömning bör göras av de kostnader som företagen orsakas av militär underrättelseinhämtning och som staten ska ersätta.

Rådet för bedömning av lagstiftningen rekommenderar att bristerna i konsekvensbedömningarna i utkastet till regeringens proposition korrigeras innan propositionen lämnas till riksdagen.

1. Övrigt

Utlåtande av rådet för bedömning av lagstiftningen lämnades om det utkast till regeringens proposition med förslag till lag om militär underrättelseverksamhet som försvarsministeriet lämnade till rådet per e-post den 8 december 2017.

Helsingfors den 21 december 2017

Leila Kostainen

Ordförande för rådet för bedömning av lagstiftningen

Antti Moisio

Sekreterare för rådet för bedömning av lagstiftningen